
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 10 (375) 2010. gada jūlijs (I/II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Kopā mēs esam 
liels spēks!
Iluta Mistre,
X Skolu un Jaunatnes Deju svētku 
virsvadītāja, deju kolektīva «Pūpolītis» 
mākslinieciskā vadītāja

Tikai pirms dažām dienām ir izskanējusi 
Dziesmu svētku noslēguma dziesma, izdejota 
Deju svētku fināla deja, tikai sešas dienas un 
piecas naktis bijām visi kopā, veidojot X skolu 
jaunatnes Dziesmu un Deju svētkus, taču 
pārņem sajūta, ka tas bija vakar, jo izdzīvotas 
vienas no spilgtākajām emocijām mūsu dzīvē.

Zinu, ka katrs, kas piedalījās svētkos, 
varētu uzrakstīt grāmatu par savām sajū�
tām, emocijām un piedzīvojumiem to laikā. 
Nepietiktu pat visu «Lielvārdes Novada Ziņu» 
lappušu, lai uzrakstītu manas emocijas.

Daudzi pat nenojauta, ka būs tik grūti. Lai 
sasniegtu labus rezultātus, daudz strādājām 
jau pirms svētkiem, līdz ar to man ir milzīgs 
prieks par manu mīļo «Pūpolīti» un mūzikas 
skolas kori «Lielvārde» rezultātiem skatēs. 
Svētku laiks bija saspringts, un emociju virkne 
ļoti bagātīga un daudzveidīga. Satraukums 
laureātu koncertā «Pūpolīša» dejotājiem bija 
milzīgs, jo koncerts tika rādīts Latvijas Tele�
vīzijā, tiešraidē, kas vēsturē ieies kā svētku 
atklāšanas koncerts. Redzēju, kā nervozē 
skolotāja Baiba Klepere pirms fināla skates 
ar kori «Lielvārde». Mums, pedagogiem, tā ir 
milzīga atbildība un paņem no mums daudz 
spēka. Stress bija tik lieks, ka naktī nevarējām 

aizmigt. Es lepojos, Baiba, ar Tavu kori, punkti 
šeit vairs nav svarīgi. Jūs mums esiet labākais 
koris, prieks, ka korī dzied arī mani dejotāji.  

Jauni iespaidi, agrās celšanās no rītiem, 
garās rindas, gaidot pusdienas, saviļņojums 
par padarīto, milzīgais nogurums mēģināju�
mos, dejojot gan karstā svelmē, gan stiprās 
lietus gāzēs, ļāva daudziem sevi iepazīt un 
stiprināt. Viegli nebija, bet varu apbrīnot 
bērnu izturību un atbildības sajūtu, kad tā 
visvairāk nepieciešama, spēju saņemties un 
mobilizēties brīdī, kad esi ļoti noguris. Paldies, 
mani mīļie, par izturību!

Bet īpaši gribu izcelt un teikt milzīgu 
paldies saviem palīgiem — asistentei Lin�
dai Zelmenei, viņa paveica milzīgu dar�
bu, nesaudzējot sevi ne mirkli, paldies 
atsaucīgajiem «Pūpolīša» vecākiem Elitai 
Jurgensonei, Ilzei Mizei, Laimai Prekelei, 
Rudītei Volohai, Ritai Volohai, Ilanai Uš�
kaurai, Maritai Apsānei, Ģirtam Zelmenim, 
Gintam Vecziediņam, kas ar bērniem bija 
kopā gan dienu, gan nakti, mazgājot blūzes, 
gludinot tērpus, rūpējoties par dejotājiem 
visneiedomājamākajās situācijās. Paldies 
māmiņām, kas salasīja visskaistākos pļavas 
ziedus, veidojot no tiem burvīgus vainadzi�
ņus dejotājiem.

Ko nespēj viens, to paveic daudzi, un kopā 
mēs esam liels spēks. Noguruši, bet laimīgi. 
Laimīgi, ka apkārt ir cilvēki, kam uzticēties. 
Tādi cilvēki ir kultūras nama direktore Maija 
Jaudzeme un mākslinieciskās daļas vadītāja 
Iveta Bule — paldies par sirds atbalstu. Pal�. Pal�Pal�
dies burvīgajām «Linu mājas» māksliniecēm 
par manas kleitas darināšanu — Inesei Del�
viņai un Elitai Jaudzemai. Par iespēju baudīt 
vakariņas pēc laureātu koncerta atpūtas 
centrā Lido pateicamies Lielvārdes novada 
pašvaldībai. Paldies šoferīšiem Maigonim 
Lambergam un Vilnim Dārzniekam! Paldies 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājam 
Imantam Balodim un svētku koordinatorei 
Dacei Jansonei par sarīkoto pieņemšanu, ir 
patīkami, ka tavs darbs tiek novērtēts.  

Ikviens cilvēks, kas bija iesaistīts svētku 
rīkošanā, darīja savu darbu no sirds, tāpēc 
ikvienam gribu pateikties un novēlēt vasarā 
labi atpūsties. Septembrī ar jauniem spēkiem 
atkal tiksimies, lai strādātu šo grūto, bet 
skaisto darbu!  

Pateicību par pašaizliedzīgo darbu un kora «Lielvārde» panākumiem no Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja Imanta Baloža saņem Baiba Klepere.

Svētkos. Horeogrāfe Baiba Šteina, Lilita Zatlere, horeogrāfe Iluta Mistre, prezidents 
Valdis Zatlers, horeogrāfe Dace Adviljone, ministru prezidents Valdis Dombrovskis, 
horeogrāfe Olga Freiberga.



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

LIELVĀRDES NOVADA DOMES
SĒDE Nr. 6

2010. gada 30. jūnijā 

Nolemts izdot un nosūtīt 
saskaņošanai uz Reģionālās 
Attīstības un Pašvaldību lietu 
Ministriju saistošos noteikumus:

• «Par nekustamā īpašuma nodokļa (par 
mājokli) atvieglojumu piemērošanu trūcīgām 
un maznodrošinātām personām Lielvārdes 
novadā». 

• «Par augstas detalizācijas topogrāfis�
kās informācijas aprites kārtību Lielvārdes 
novadā».

• «Grozījumi 27.01.2010. saistošajos no�
teikumos Nr. 1 «Par Lielvārdes novada paš�
valdības 2010. gada budžetu»».

Apstiprināti nolikumi:
• Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas 

nolikums.
• Lielvārdes novada Lēdmanes bāriņtiesas 

nolikums.
• Lielvārdes novada Jumpravas bāriņtiesas 

nolikums.

Nepiedalīsimies ledus halles 
«Vidzeme» pirkšanā

Lielvārdes  novada  pašvaldība  saņēma 
piedāvājumu par SIA «Vidzemes ledus» pie�
derošās ledus halles «Vidzeme», kas atrodas 
Ikšķiles novada Tīnūžu pagastā, pirkšanu un 
tālāku apsaimniekošanu kopā ar Ikšķiles, 
Ķeguma  un  Ogres  novadu  pašvaldībām. 
Lielvārdes pašvaldībai prasītā samaksa bija 
vairāk nekā miljons latu — Ls 1 250 000. Dome 
pirkumam nepiekrita. 

Būs iespēja saņemt aizņēmumu 
Dome atbalstīja aizņēmuma saņemšanu 

no Valsts kases Eiropas lauksaimniecības 
fonda atbalstītā projekta «Daudzfunkcionālā 
stadiona rekonstrukcija Jumpravā» līdzfinan�
sēšanai — Ls 170 752.

Iesniegs projektu «Satiksmes 
drošības uzlabojumi Smilgu ielā 
Lielvārdē»

Dome nolēma piedalīties un nodrošināt 
nepieciešamo līdzfinansējumu projektu ie�
sniegumu konkursā darbības programmā 
«Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinā�
juma apakšaktivitātes «Satiksmes drošības 
uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas» 
2. atlases kārtā ar projektu iesniegumu «Sa�
tiksmes drošības uzlabojumi Smilgu ielā 
Lielvārdē».

Tiks nodrošināts līdzfinansējums
Uzsāktā projekta «Energoefektivitātes 

paaugstināšana Lielvārdes mūzikas skolā, 
Lēdmanes pamatskolā un Jumpravas vidus
skolā» īstenošanai tiks nodrošināts Lielvārdes 
novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums 
līdz Ls 264 834,30. 

Piešķirts papildus finansējums:
• Projekta «Kvalitatīvai dabaszinātņu 

apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodro
šināšana Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko
lā» īstenošanai piešķirts papildus finansējums 
līdz Ls 7756. Projekta ietvaros paredzēts 
aprīkot ķīmijas, bioloģijas, fizikas un mate�
mātikas kabinetus ar ierīcēm, piederumiem 
un vielām, kā arī nodrošināt 25 darba vietas 
ar informācijas tehnoloģijām.

• Lielvārdes mūzikas skolai atļauts izde�
vumu 2010. gada tāmē paredzētos līdzekļus 
kāpņu ieejas renovācijai novirzīt aktu zāles 
grīdas renovācijai un piešķirts papildus fi�
nansējums Ls 1453 aktu zāles krēslu iegādei.

• Lielvārdes VPII «Pūt vējiņi» no 2010. gada 
1. septembra plānots palielināt bērnu skaitu 
no 305 līdz 354. Tam nepieciešams inven�
tārs — gultas, skapīši, gali un krēsli, papildus 
inventāra iegādei piešķirti Ls 600 (finansējuma 
trūkstošā daļa, kopējā nepieciešamā papildus 
inventāra izmaksu summa ir Ls 2304).

Piešķirts finansējums:
• Jumpravas kultūras nama piebūves 

jumta remontam piešķirti Ls 2600. 
• VPII «Zvaniņš» elektriskās cepešpannas 

iegādei piešķirti Ls 1340. 
• Jumpravas kultūras nama deju kolektī�

vam «Saime» un folkloras kopai dalībai starp
tautiskajos folkloras svētkos Nīder landē no 
1. līdz 8. augustam piešķirti Ls 300. (Uzturēša�
nās un ēdināšanas izmaksas sedz organizatori, 
kopējās transporta izmaksas ir Ls 4680.)

• Atļauts slēgt līgumu par Lielvārdes no
vada attīstības programmas izstrādi 2010.— 
2017. gadam par kopēju summu Ls 9970,40.

Izveidota darba grupa
Izveidota darba grupa nolikuma «Par at�

zinības izteikšanu Lielvārdes novada bēr�
niem (skolēniem) par augstiem sasniegu�
miem Valsts mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos,  skatēs  un  sporta  sacensībā» 
izstrādāšanai.

Labiekārtos tirdzniecības vietas
Ls 3000 piešķirti tirdzniecības vietu lab

iekārtošanai Lielvārdes pilsētas centrā un 
Avotu dzīvojamajā masīvā. Avotu ielā plānots 
izveidot tirdzniecības vietu ar nojumi un 
diviem tirgus galdiem, bet centrā — izvietot 
piecus tirgus galdus. 

Iznomās telpas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam

Nedzīvojamā telpa Raiņa ielā 5 (bijusī po�
liklīnikas reģistratūra) tiks iznomāta Latvijas 
Republikas Veselības Ministrijas Neatlieka�
mās medicīniskās palīdzības dienesta Rīgas 
reģionālajam centram sakarā ar paredzamo 
neatliekamās medicīniskās palīdzības brigā
des izvietošanu Lielvārdē izsaukuma izpildes 
punkta izveidošanai. 

Tiks nojaukts grausts 
Pieņemts lēmums par ugunsgrēkā cietušās 

būves nojaukšanu Rembates ielā 5, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā. Pēc būves nojaukšanas 
tiks sakārtota tās teritorija. Nojaukšanas 
darbi jāveic līdz 1. septembrim.

Atvaļinājumi
• Lielvārdes novada domes priekšsēdē�

tājam Imantam Balodim piešķirts ikgadējais 
apmaksātais atvaļinājums no 2010. gada 
12. līdz 17. augustam. Atvaļinājuma laikā 
Liel vārdes novada domes priekšsēdētāja 
pienākumus pilda Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Raimonds Graudiņš. 
Raimonds Graudiņš apmeklētājus pieņem 
pirmdienās un ceturtdienās, lūgums iedzīvotā�
jiem iepriekš pieteikties pa tālruni 65053370. 

• Lielvārdes novada domes deputātiem 
piešķirts ikgadējais apmaksātais atvaļinājums 
no 2010. gada 1. jūlija līdz 28. jūlijam.

Ievēlēta Lielvārdes bāriņtiesas 
locekle

Par Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtie�
sas locekli uz laiku no 2010. gada 30. jūnija līdz 
2015. gada 29. jūnijam ievēlēta Iveta Dzērve.

Kopumā sēdē izskatīti 52 jautājumi.

LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
ĀRKĀRTAS SĒDE

2010. gada 16. jūlijā 

Lūgs atbalstīt aizdevumu
Dome nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmu�

mu un garantiju kontroles un pārraudzības 
padomi atbalstīt aizņēmuma ņemšanu Ls 
402602,42 projekta «Energoefektivitātes 
paaugstināšana Lielvārdes mūzikas skolā, 
Lēdmanes pamatskolā un Jumpravas vidus
skolā» īstenošanai.

Piešķirti līdzekļi energoauditam
Dzīvojamās mājas Ausekļa 15A iedzīvotāji 

nolēmuši veikt mājas siltināšanu, tam nepie�
ciešamajam ēkas energoauditam piešķirti 
Ls 350. 

Atbalsta frisbija spēlētājus
Jāņa Ozoliņa un Viestura Kļaviņa dalībai 

Pasaules čempionātā frisbijā junioriem Vācijā 
piešķirti Ls 200. 

Piedalīsimies programmā 
«Cilvēkresursi un nodarbinātība»

Lielvārdes novada pašvaldība piedalīsimies 
programmas «Cilvēkresursi un nodarbinātība» 
projektu konkursā ar projekta iesniegumu 
«Speciālistu  piesaiste  Lielvārdes  novada 
pašvaldībai».

Piešķirts finansējums:
• A. Pumpura Lielvārdes muzejam — 

Ls 1020 ieejas sakārtošanai (bruģēšanai).
• Veco celmu izcelšanai Lielvārdes un 

Rembates parkos — līdz Ls 1000.

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ



3

Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Lielvārdes novada pašvaldība
augusta vidū izsludinās 
pieteikšanos

Eiropas  sociālā  fonda  projekta  «Cilvēk�
resursi un nodarbinātība» papildinājuma 
apakšaktivitātei «Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos».

Konkursā varēs piedalīties Lielvārdes nova�
da pamatdarbā strādājošajiem pirmsskolas, 
vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes 
un interešu izglītības pedagogi, pretendējot 
uz stipendiju saņemšanu Eiropas sociālā 
fonda projekta «Cilvēkresursi un nodarbinā�
tība» papildinājuma apakšaktivitātē «Peda
gogu konkurētspējas veicināšana izglītības 

sistēmas optimizācijas apstākļos» no 2010.
gada 1. septembra līdz 31. decembrim.

Atbilstoši plānotajam un iedalītajam fi�
nansējumam plānots atbalstīt:

1. aktivitātē — 1 pedagogu, 
2. aktivitātē — 4 pedagogus,  
3. aktivitātē — 37 pedagogus. 

1. aktivitāte — jaunu prasmju apguve 
darbam citā nozarē, tai skaitā uzņēmējspēju 
attīstīšanai, komercdarbībai un pašnodarbi-
nātības uzsākšanai.

2. aktivitāte — atbalsts pedagogam dar-
bam izglītības iestādē nepieciešamajai pār-
kvalifikācijai (darbs apvienotajās klasēs, cita 
priekšmeta mācīšana u. c.).

3. aktivitāte — pedagogu novērtēšanas 
sistēmas ieviešana.

Sirsnīgi sveicam 
jūnija jubilārus!

95. dzimšanas dienā
Konstantīnu Poču

JUMPRAVĀ 

90. dzimšanas dienā
Elfrīdu Līmežu 

LIELVĀRDĒ
Irēnu Stāmuri 

JUMPRAVĀ 

85. dzimšanas dienā
Annu Kozlovsku 

LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Albertu Davidsonu

LĒDMANĒ 
Fridu Denisovu

LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Gertrudu Volčaņinu 

JUMPRAVĀ 
Jāni Ciekurzi
Ilmu Lerhu

Fedoru Pavlovu
Zilviju Sapitko
Gaļinu Tuzovu

LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Annu Aleksejevu

Līgu Ozolu
JUMPRAVĀ 

Nadeždu Aukstari
Jāni Sunepu
LĒDMANĒ 

Aivaru Akmentiņu 
Mariju Celherti 
Dzintru Dzenīti 

Broņislavu Franku
Rasmu Girucku 

Annu Grundmani
Antoņinu Kazaku 
Jāni Kleinbergu 

Maigoni Mūrnieku 
Hannu Strekhu
Juri Šablovski 

LIELVĀRDĒ

Vēlam labu veselību un tuvāko 
cilvēku mīlestību! Paldies par 

jūsu mūža devumu!

Lielvārdes novada pašvaldības 
vārdā — Lielvārdes novada 

Domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

Jumpravieši, 
cienīsim citu 
ieguldīto darbu!
Līga Zariņa, 
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja

Klāt vasara ar ziedošām puķēm, gaišiem, siltiem 
un gariem vakariem, kuri tā vien mūs rosina uz 
dažādām aktivitātēm — pastaigām, piknikiem 
vai vienkāršu kopā būšanu. Diemžēl bieži šīs kopā 
būšanas laikā tiek izdemolēta kāda puķu dobe, 
piemēslota apkārtne, aiznests kāds puķu pods 

no dekoratīvā puķu statīva, kā arī notiek jautra 
uzdzīve mazajā estrādē vai bērnu rotaļu laukumā. 

Lūgums pagasta iedzīvotājiem, īpaši jaunie�
šiem — rūpēsimies visi kopā par to skaisto un 
jauko, kas mums apkārt, cienīsim un novērtēsim 
citu ieguldīto darbu un līdzekļus, kas ieguldīti 
bērnu rotaļu laukuma sakārtošanā un atjauno�
šanā, Jumpravas pagasta apzaļumošanā. Ir taču 
patīkami, kad uz jautājumu: «Kas tev vislabāk patīk 
Jumpravā?», Jumpravas bērni atbild: «Man patīk 
rotaļu laukums un puķes, man patīk, ka ir tīrs un 
kārtīgs, nav piemēslots.» 

Jau vairākus gadus Jumpravas pagasta iedzīvo�
tājiem tiek organizēti regulāri braucieni uz kapu 
apkopšanu Jumpravas kapos, arī šogad ar depu�
tātu atbalstu šī tradīcija tika saglabāta. Lūgums 
Jumpravas iedzīvotājiem saprast, ka šīsdienas 
apstākļos vairs nevaram nodrošināt braukšanu 
ar lielo autobusu, lūgums pieciest tās neērtības, 
kas rodas, ja kādam mazajā autobusā ir nedaudz 
vairāk jāsaspiežas vai jāstāv kājās. Būsim iecietīgi 
un saprotoši!  

Ta–  dzı̄vojam

Lielvārdes novada pašvaldība aicina speciālistus darbam novada izglītības iestādēs:
• psihologu (vēlams maģistra grāds izglītības vai klīniskajā psiholoģijā);
• logopēdu.

Pieteikumu un CV līdz 2010. gada 18. augustam sūtīt uz e�pastu dome.sekretare@lielvarde.lv
vai pa pastu — Raiņa iela 11A, Lielvārde, LV�5070.

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai jūs turpmāk varētu saņemt nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumu elektroniski, lūdzam atsūtīt 

savu e�pasta adresi, vārdu, uzvārdu un īpašuma nosaukumu uz e�pastu: daina.kalinka@lielvarde.lv

Nākamais  «Lielvārdes  No-
vada Ziņu» numurs iznāks 
20. augustā. Lūdzu iesniegt 
materiālus līdz 9. augustam!

Beata Kempele



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

Kā izsaukt ātro palīdzību?
Ilze Bukša, 
NMP dienesta Komunikācijas nodaļas vadītāja

No šā gada 1. jūlija bijušajā Ogres rajonā, tagad — Ogres, Ikšķiles, 
Ķeguma un Lielvārdes novados iedzīvotāji turpmāk vairs nevarēs 
izsaukt neatliekamās medicīniskās palīdzības (NMP) brigādi, zvanot 
uz iepriekš lietotajiem astoņzīmju numuriem. 

No 1. jūlija ātro palīdzību var izsaukt gan no mobilajiem, gan 
fiksētajiem tālruņiem, zvanot uz vienoto NMP dienesta tālruņa 
numuru 113, vai uz glābšanas dienesta tālruni 112. 

Iedzīvotāji tāpat kā līdz šim varēs izsaukt ātro palīdzību, lietojot 
arī daudziem jau sen zināmo un ierasto tālruņa numuru 03, taču, 
jāuzsver, ka uz to var piezvanīt tikai no fiksētajiem telefoniem. 

No 1. jūlija vienotajā valsts NMP dienestā iekļāvās Ogres un 
Madlienas ātrās palīdzības brigādes. Citas izmaiņas pēc brigāžu 
iekļaušanās NMP dienestā neatliekamās palīdzības sniegšanā 
iedzīvotājiem nav paredzētas — pēc izsaukuma saņemšanas pie 
iedzīvotājiem dosies tās pašas brigādes, kas līdz šim, un daudziem 
jau labi zināmie mediķi, kas pārzina savas teritorijas. 

Kad saukt ātro palīdzību? 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigādes sniedz pa�

līdzību gadījumos, kad ir pēkšņa veselības stāvokļa pasliktināšanās:
• Pēkšņa saslimšana, trauma, nelaimes gadījums.
• Pēkšņi sirdsdarbības traucējumi, sāpes sirds apvidū, auksti 

sviedri, samaņas zudums.
• Pēkšņs elpas trūkums, smakšanas lēkmes vai aizdusa.
• Pēkšņas sāpes rokās vai kājās, roku vai kāju aukstums, bālums.
• Pēkšņas sāpes vēderā, saindēšanās, vemšana, intensīva 

caureja.
• Pēkšņi apziņas traucējumi, krampji, ģībonis, galvas vai mu�

guras sāpes, jušanas vai kustību traucējumi.
• Pēkšņi psihiskās darbības traucējumi, kuriem raksturīga ag�

resīva rīcība vai pašnāvības mēģinājums.
• Pēkšņas sāpes jostas un krustu apvidū vai urinācijas traucējumi.
• Dzīvībai bīstama jebkuras izcelsmes asiņošana un alerģiskas 

reakcijas.
• Dzemdētājas nogādāšanai uz dzemdību nodaļu.
 Detalizētāku informāciju par gadījumiem, kad saukt ātro pa�

līdzību, var iegūt Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
mājas lapā www.nmpd.gov.lv   

 

Suņu, kaķu un fretku saimnieki!
Kaspars Logins, 
Lielvārdes novada veterinārārsts, mob. tālr. 26394174

Šī gada 28. un 29. jūlijā Lielvārdē notiks masveida dzīvnieku 
vakcinācija pret trakumsērgu. Gaidīsim Jūs kopā ar Jūsu četrkājai�
najiem mīluļiem (vecumā no trīs mēnešiem):
28.07. Miera ielā 30 plkst. 17.30
 Avotu ielā 11 plkst. 18.00
 Pumpura ielā 29 plkst. 19.00
 Pie veikala «Spīdola» plkst. 19.30
 G. Priedes ielas galā 
   (aiz sporta centra) plkst. 20.00
29.07. Annās plkst. 12.00
 Ķedelēs plkst. 12.30
 Kalnaušos plkst. 13.00 
 Pie bijušā Lāčplēša kantora 
   plkst. 17.30

Vienas vakcinācijas potes cena Ls 2,50.
Ja norādītajos laikos vakcināciju veikt nevarēsiet, to būs iespējams 

veikt Lielvārdes veterinārajā ambulancē (Lāčplēša iela 16a) darba 
dienās no plkst.15.00 līdz 18.30 un sestdienās no plkst. 10.00 līdz 
13.30. Tāpat ambulancē iespējams iegādāties arī vakcinācijas pasi 
un Lielvārdes suņu reģistrācijas žetonu.  

Par pārbūvēm
daudzdzīvokļu mājās
Ilze Staļģe, 
būvvaldes vadītāja, Lielvārdes novada galvenā arhitekte 

Katram pilsētas daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašniekam ir 
skaidrs, ka dzīvoklis ir viņa atsevišķs privāts īpašums, un īpašumā ir 
arī mājas kopīpašuma domājamā daļa. Pārpratumi rodas, kad jāatšķir, 
kur ir robeža starp veselo īpašumu — dzīvokli — un kopīpašumu. 

Likuma Par dzīvokļa īpašumu 3. pantā teikts: Pie dzīvokļa īpašu-
miem piederošā kopīpašumā esošā daļa ir daudzdzīvokļu mājas daļa, 
kas sastāv no ārsienām, dzīvokli, neapdzīvojamo telpu vai mākslinieka 
darbnīcu atdalošām sienām, jumta, bēniņiem, kāpņu telpām, pagrabtel-
pām, kā arī logiem, durvīm, komunikācijām, iekārtām un citiem ar mājas 
ekspluatāciju funkcionāli nedalāmi saistītiem elementiem, kas nepieder 
pie dzīvokļa, neapdzīvojamās telpas vai mākslinieka darbnīcas, kā arī 
zemes gabals, ja tas nav citas fiziskās vai juridiskās personas īpašumā.  
Uz kopīpašumā esošo daudzdzīvokļu mājas daļu attiecināmi Civillikuma 
1067.—1072. panta noteikumi. 

14. panta trešajā daļā noteikts: Dzīvokļa īpašnieks bez citu dzī-
vokļu īpašnieku piekrišanas ir tiesīgs būvniecību reglamentējošajos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pārplānot un pārbūvēt savu 
dzīvokli un tajā esošās komunikāciju daļas, ciktāl tas neskar citu 
dzīvokļu īpašnieku intereses. Ja tiek pārplānotas un pārbūvētas dzī-
vokļa vai komunikāciju daļas, kas funkcionāli nedalāmi saistītas ar 
visas mājas ekspluatāciju, nepieciešama pārējo dzīvokļu īpašnieku 
vai dzīvokļu īpašnieku sabiedrības piekrišana, kas noformējama 
sabiedrības statūtos vai savstarpējā līgumā noteiktajā kārtībā, 
un to dzīvokļu īpašnieku piekrišana, kuri nav dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrības dalībnieki.

Daudzdzīvokļu mājās funkcionāli nedalāmas, saistītas ar visas 
mājas ekspluatāciju ir praktiski visas inženierkomunikācijas: ūdens�
apgāde, kanalizācija, apkure, ventilācija, elektroapgāde, gāzes 
apgāde. Daudzdzīvokļu mājā praktiski nav iespējama alternatīva 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma, problēmas nereti rodas 
ar apkures sistēmas pārkārtošanu (renovāciju vai rekonstrukciju), 
mainot cauruļvadu posmu garumus un diametrus, pieslēdzamo sild�
ierīču (radiatoru) jaudas, pieslēdzot jaunus apkures elementus vai 
veidojot jaunas maģistrāles. Rezultāts ir izjaukta siltuma cirkulācija 
sistēmā, kas nereti izraisa pamatotus kaimiņu protestus. 

Ja ēka projektēta un būvēta ar komunikācijām, iekārtām un 
citiem ar mājas ekspluatāciju funkcionāli nedalāmi saistītiem ele�
mentiem, kas nodrošina dzīvojamās mājas ekspluatāciju kopumā, 
jebkurai inženiertīklu pārbūvei jāizstrādā LR Būvniecības likumam 
un citiem būvnormatīviem atbilstošs renovācijas vai rekonstrukcijas 
projekts, jāveic pārbūves darbi un jānodod renovētā vai rekons�
truētā sistēma ekspluatācijā, vai, ja to pieļauj būvnormatīvi, jāveic 
vienkāršota iekšējo inženiertīklu rekonstrukcija vai renovācija. 

Tehniskā projekta dokumentācija jāizstrādā sertificētam ap�
kures un ventilācijas projektēšanas speciālistam, kurš arī uzņemas 
atbildību par tehniskā risinājuma atbilstību normatīviem. Tehniskais 
projekts jāsaskaņo ar visiem kopīpašniekiem (LR Civillikums 1067. p.), 
ar tehnisko noteikumu izdevējinstitūcijām un būvvaldē. Pārbūves 
darbi, kas tiek veikti bez iepriekš aprakstītā kārtībā saskaņotas re�
novācijas/ rekonstrukcijas dokumentācijas, kvalificējami kā patvaļīga 
būvniecība — administratīvs pārkāpums, par ko LR Administratīvo 
Pārkāpumu Kodeksā paredzēts administratīvais sods.

Vienkāršota dzīvokļa renovācija nozīmē dzīvokļa pārplānojumu, 
neskarot nesošās konstrukcijas, maģistrālos inženiertīklus, citu 
personu intereses, t. i., var tikt pārbūvētas tikai nenesošās starp�
sienas. To, vai iecerētā pārbūve atbilst vienkāršotās renovācijas 
definīcijai, jāapliecina sertificētam projektētājam. Šajā gadījumā 
pārplānojuma skices jāsaskaņo būvvaldē un par darbiem jāinformē 
mājas apsaimniekotājs. Vienkāršotas renovācijas gadījumā būv�
atļauju un aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā neizsniedz.

Visu dzīvokļu īpašnieku pienākums ir piedalīties daudzdzīvokļu 
mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanā un apsaimniekoša�
nā, tāpēc neesiet vienaldzīgi, ja bez Jūsu ziņas Jums piederošajā 
kopīpašumā notiek kādas pārbūves.  

Tas ir ja–zin!



5

Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Viss atkarīgs  
no mums pašiem
Beata Kempele

28. jūnijā Kaibalas skolā notika skolotāju 
un vecāku tikšanās ar Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāju Imantu Balodi un 
izglītības speciālisti Līgu Bucenieci. 

Skaidrs ir viens — skolotāji ļoti grib šeit 
strādāt un mācīt bērnus, un kaibalieši — lai 
šeit joprojām, tāpat kā 140 gadus, ir skola. 

Līga Buceniece uzsvēra, ka skola vērtī�
ga tiem bērniem, kuriem ir grūti mācīties 
lielos kolektīvos. Taču ir jāsamierinās ar to, 
ka dažas klases būs apvienotas, jo valsts 
nav tik bagāta, lai klasē varētu mācīties 
tikai daži skolēni. Bet skolotājiem noteikti 
būs iespēja mācīties un apgūt metodes, kā 
strādāt apvienotajās klasēs. 

Vērtīga ir arī licencēta programma bēr�
niem ar mācību grūtībām. Ja tās ātri tiek 
diagnosticētas — bērnam var veiksmīgi 
palīdzēt apgūt mācību vielu. 

Lielas cerības kaibalieši liek uz sabiedriskā 
centra izveidi Kaibalas skolā. Lai izdodas!

Bet Imants Balodis, šīs skolas absolvents, 
aicināja katru klātesošo sarunāt vēl kādu, kas 
gribētu Kaibalā mācīties. Tas gan bija, gan 
nebija joks — jo tas, vai turpmāk pastāvēs 
Kaibalas pamatskola, atkarīgs arī no mums 
pašiem!  

Ceru, ka Kaibalas 
skolu absolvēs vēl 
daudzi laimīgi bērni
Katrīna Vīgante, 
Kaibalas pamatskolas absolvente

Uzsākot mācības Kaibalas skolā, es biju 
ļoti priecīga par to, ka esmu tieši te, it se�
višķi pēc nepatīkamās pieredzes Lielvārdes 
vidusskolā.

Viss šīs skolas kolektīvs — gan skolēni, 
gan pedagogi kopā ir kā liela ģimene. Ar kat�
ru bērnu strādā individuāli. Ja rodas problē�
mas, tad palīdzīgu roku laipni sniedz jebkurš 
no skolotājiem. Skolotāji skolā ieliek sirdi un 
dvēseli, jo skola taču ir bērna otrās mājas, 
kurās viņš apgūst ne tikai mācību vielu, bet 
arī attieksmi pret citiem cilvēkiem un dzīvi.

Katrs bērns tiek novērtēts pēc padarītā, 
skolotājas ir ne tikai rūpīgas, bet arī stingras, 
ja tas ir nepieciešams.

Vairums skolas absolventu ar ļoti labām 
sekmēm tiek labās skolās. Es pēc šīs skolas 
absolvēšanas iestājos Rīgas Jāzepa Medi�
ņa Mūzikas vidusskolas džeza nodaļā un 
priecājos par visu to labo, silto un mīļo, ko 
man ir devusi šī skola. Pateicoties labajai 
attieksmei, ko es saņēmu Kaibalā, varu ar 
labām sekmēm mācīties arī jaunajā skolā.

Es zinu, ka mani bijušie šīs skolas pedagogi 
par mani domā labas domas un vēl man dzīvē 
visu to labāko. Arī es viņiem vēlu to pašu un 
ceru, ka šo skolu absolvēs vēl daudzi laimīgi 
un gudri bērni! Paldies!  

Par spīti grūtiem laikiem
Iveta Barkāne

Ar vīstošu meiju smaržu skolas gaiteņos 
ir noslēdzies Kaibalas pamatskolas 140. ju�
bilejas gads. Kāds tas bijis? Satraukumiem, 
cerībām un panākumiem bagāts.

Satraukums par skolas pastāvēšanu, jo 
visiem ir labi zināma valsts nostāja attiecībā 
pret mazajām skolām. Mēs strādājam ar 
nelielu skolēnu skaitu klasēs, kas dod iespēju 
pamanīt katra bērna individuālās vajadzības, 
atklāt talantus, palīdzēt atraisīties arī kaut�
rīgajiem un noslēgtajiem.

Kaibalas pamatskola piedāvā apgūt 4 izglī�
tības programmas — Pirmsskolas izglītības 
programmu, Pamatizglītības programmu, 
Speciālās pamatizglītības programmu iz�
glītojamiem ar mācīšanās traucējumiem, 
Speciālās pamatizglītības programmu izglī�
tojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem.

Domājot par skolas turpmāko attīstību, 
meklējam jaunas iespējas, kā dažādot un uz�
labot mācību darbu. Jau 2009./2010. mācību 
gadā licencētā un īstenotā jaunā Speciālās 
pamatizglītības programma izglītojamiem ar 
mācīšanās traucējumiem dod iespēju iegūt 
tās pašas zināšanas, ko apgūst skolēni vis�
pārējās pamatizglītības programmā, ņemot 
vērā konkrētā skolēna veselības stāvokli un 
individuālās vajadzības. Piemēram, skolēns 
mācību procesā un arī pārbaudes darbos 
drīkst izmantot atgādnes, darbam pare�
dzētais laiks var tikt pagarināts, uzdevumi 
darba lapās un pārbaudes darbos var būt 
rakstīti lielākiem burtiem, var tikt izman�
tots krāsains papīrs, ja tas palīdz uztvert 
rakstīto. Skolotājs drīkst palīdzēt izlasīt un 
saprast uzdevuma nosacījumus. Ierastos 
palīglīdzekļus ir atļauts izmantot arī, pildot 
valsts pārbaudes darbus un kārtojot eksāme�
nus. Skolēniem, kas ieguvuši pamatizglītību 
šajā programmā, ir tādas pašas iespējas 
turpināt izglītību gan profesionālās ievirzes 
vidusskolās, gan vispārējās vidējās mācību 
iestādēs. Tiem skolēniem, kas jau pagājušajā 
mācību gadā mācījās pēc šīs programmas, 
ir būtiski uzlabojušās sekmes, stundās viņi 
jūtas drošāki, pārliecinātāki par sevi, ceļas 
viņu pašapziņa un ticība saviem spēkiem. 
Ja bērnam ir objektīvi veselības traucējumi, 
kas kavē ierastajā veidā apgūt mācību vielu, 

tie nevar pāriet paši no sevis, un skolēnu 
atstāšana uz otru vai pat trešo gadu vienā 
un tai pašā klasē neko nedod, tikai rada 
nepatiku pret mācīšanos un dusmas, kas 
izpaužas uzvedības traucējumos.

Šajā vasarā uzsākta Kaibalas pamatskolas 
sporta zāles renovācija, tajā tiks izveidotas 
ģērbtuves, dušu telpas, tualete. Visi šie uzla�
bojumi būs pieejami arī cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. 

Ar Dānijas atbalstu ar 2010. gada septem�
bri skolā darbu sāks arī interešu centrs, kurā 
skolas skolēni, skolēnu vecāki, novada jau�
nieši un iedzīvotāji varēs pavadīt savu brīvo 
laiku dažādos interešu pulciņos, apgūt jaunas 
prasmes, apvienoties domubiedru grupās.  

Skolā tiks pabeigts arī skolas informati�
zācijas projekts. Interneta pieslēgums būs 
iespējams katrā kabinetā, tiks uzstādīta jau 
trešā interaktīvā tāfele, kas mācību procesu 
padarīs modernāku un interesantāku. 

Mūsu skolas skolēni 2009./2010. mācību 
gadā ir piedalījušies mācību priekšmetu 
starpnovadu olimpiādēs un saņēmuši aug�
stus novērtējumus. Ļoti priecājamies par 
katru mūsu bērnu panākumu, par iespēju 
piedalīties un redzēt sava darba augļus arī 
tad, ja tas ir pašu rokām gatavots grezno�
jums Ziemassvētku eglītei vai zīmējums, kas 
priecē skatītāju acis.

Mēs turpinām kopt savas tradīcijas. Sir�
snīgs un bagātīgs bija skolas 140. jubilejas 
koncerts. Īpaši jauku šo koncertu padarīja 
mūsu skolas absolventu uzstāšanās. Paldies 
Katrīnai Vīgantei, Agnesei Krūmiņai un Ievai 
Krastiņai, Inesei Marcinkianai, Dainas Ozoli�
ņas vadītajam absolventu deju ansamblim 
un dziedātājai Olgai Rajeckai! 

Ziemassvētku laikā uzdrošinājāmies pa�
mēģināt sevi jaunā žanrā, skolēni un skolotāji 
kopā iestudēja muzikālu izrādi «Labo domu 
Ziemassvētki». Mums pašiem ļoti patika 
gan radošais process, gan rezultāts. Un 
Mātes dienu šoreiz nosvinējām tik sirsnīgi, 
ka likās — no sirds uz sirdi plūst mīlestība.

Arī šogad skolas darbīgākajiem un uz�
cītīgākajiem skolēniem un viņu vecākiem 
dāvinājām ekskursiju. Šoreiz ceļš veda uz 
Bausku un Rundāles pili. Liels paldies mūsu 
uzticamajam sponsoram — SIA «Lāčplēša 
piens».

Jauno mācību gadu gaidām ar cerībām 
uz jauniem panākumiem un jaunām iespē�
jām.  

Izglı̄tı̄ba Kristiāna Driksna un Olga Rajecka skolas 140 gadu jubilejas koncertā.



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

Pilsētas bibliotēkā
jūs gaida izziņas brīži
Lilita Matvejeva, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliotekāre 

Viens no populārākajiem karikatūristiem Latvijā, grafiķis, sen�
vēstures pētnieks, Lielvārdes Uldvena pils saimnieks Agris Liepiņš 
nebeidz vien pārsteigt ar arvien jaunu savu ideju risinājumiem.

2009. gadā lasītāju vērtējumam tika nodota enciklopēdija par 
senlatviešu dzīvi «Senā Latvija», kurā stāstīts par Latvijas teritorijā 
apmēram pirms 1000 gadiem dzīvojošajiem ļaudīm. Grāmatā ir ļoti 
daudz autora zīmējumu.

Savukārt 2010. gads aizsākts, sadarbojoties ar Lielvārdes grā�
matnīcu «Jumava». Jau tās atklāšanas dienā A. Liepiņš izteica vēlē�
jumu redzēt grāmatnīcu kā kultūras saliņu, kura nestu gara gaismu 
sabiedrībai. Šobrīd mākslinieka projekts tiek veiksmīgi īstenots. Ik 
mēnesi grāmatnīcā apskatāmi kāda Latvijas mākslinieka — grāmatu 

ilustratora zīmējumi, bet izstādes atklāšanas dienās Agris Liepiņš 
visus interesentus aicina uz kopīgu izziņas un atceres brīdi.

Ar šīm izstādēm Agris Liepiņš ieteica iepazīstināt lasītājus Liel�
vārdes pilsētas bibliotēkā, jo kur tad vēl būtu tam piemērotāka 
vide kā grāmatu krātuve!  

Šobrīd aicinām ikvienu iepazīties ar Eduarda Brencēna (1885—
1929), Indriķa Zeberiņa (1882—1969), Oskara Norīša (1909—1942) 
grāmatu ilustrāciju izlasi. 

Jūlijs, kad daba mūs apveltī ar neaprakstāmām vasaras piln�
brieda ainavām, bibliotēkā tradicionāli tiek veltīts mūsu pilsētai. 
Izstādē «Lielvārde un lielvārdieši», kas veltīta Lielvārdes novada 
svētkiem, varēsiet aplūkot grāmatas, kuru autori ir lielvārdieši, kā 
arī suvenīrus, kuros attēlota Lielvārdes simbolika. Tāpat aicinām 
ieskatīties novadpētniecības materiālos par mūsu pilsētas vēsturi 
un ievērojamiem lievārdiešiem — 40 novadpētniecības mapju saturs 
pieejams ikvienam interesentam. 

Svētku noskaņai — arī Ērikas Šakas koka lellīšu — tautumeitu 
un tautudēlu — kolekcija, kura sākta veidot pirms 35 gadiem. Tās 
skatoties, atmiņā atsaucam 60.—70. gadus, kad šādi suvenīri bija 
ļoti iecienīti.   

Atgādinām, ka vasarā bibliotēka atvērta darba dienās no 12.00 
līdz 19.00.

Gra–matu gaisma–

Vidzemes programma – vislabākā!
Iveta Bule, 
kultūras nama «Lielvārde» mākslinieciskās daļas vadītāja

Uz X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem deju ko�
lektīva «Pūpolītis» četras grupas posās dienu ātrāk kā vairums citu 
svētku dalībnieku. Kā laureātiem «Pūpolītim» bija gods piedalīties 
Latvijas labāko deju kolektīvu – laureātu koncertā, kas notika 6. 
jūlijā VEF kultūras pilī. Šajā koncertā «Pūpolīša» dejotāji pārsteidza 
skatītājus ar ļoti kvalitatīvu un emocionālu sniegumu, piepildot 
skatuvi ar maziem un lieliem dejotājiem skaistajos Lielvārdes 
novada tautas tērpos, izpildot oriģinālās Ilutas Mistres veidotās 
dejas «Tēvam bija pieci dēli» un «Šķindu, šķindu Rīgas pile». Tas 
bija iespaidīgi un krāšņi.

To, kā kolektīvs sevi parāda skatēs un piesaka koncertos, ir 
atkarīgs no kolektīva vadītāja profesionalitātes, darba spējām un 
talanta. Un mums šajā ziņā ir ļoti paveicies – Iluta Mistre strādā 
kultūras namā «Lielvārde», strādā ar lielvārdiešiem un Lielvārdei. 

Viņa ir vienīgā sieviete Lielvārdes vēsturē, kas ir gan horeogrāfe, 
gan Deju svētku virsvadītāja.

Ilutas dzīve ir deja. 
«Pūpolītis» ir izveidojies par ļoti draudzīgu kolektīvu, kur «viens 

ir par visiem un visi par vienu.» To, ka šī devīze kolektīvam nav tikai 
tukši vārdi, pierādījās ik uz soļa. Svētku laikā visiem kolektīva da�
lībniekiem šī attieksme ļoti palīdzēja. Par to Tev mīļš paldies, Iluta, 
jo Tu esi iemācījusi bērniem ne tikai dejot, bet esi spējusi izveidot 
saliedētu un draudzīgu kolektīvu. Pateicoties Tev dejotāji ir apgu�
vuši latviešu dejas mākslu, prot valkāt un cienīt tautas tērpu, kā 
arī ir pārbaudījuši savas spējas interesantos deju uzvedumos. Tavs 
pedagoga ieguldījums un horeogrāfes talants ir nenovērtējams. 
Ilutai Mistrei izdodas radīt svētkus gan mums kolēģiem, gan dejas 
cienītājiem visā Latvijā. Viņas veidotā Vidzemes novada program�
ma izcēlās ar īpaši skaistiem rakstiem. Mēs bijām lepni, jo tas bija 
mūsu Ilutas veikums! 

Svētku laikā cilvēki nāca klāt un teica: «Vidzemes programma 
vislabākā!» Pār Ilutas vaigu ritēja laimes asara, zinu, ka tā kļūst par 
pērli, kas atkal mūs visus pārsteigs.

Iedvesmot var 
tikai viena sieviete
Beata Kempele

Jūnijā Lielvārdes grāmatnīcā notika kār�
tējās Latviešu grāmatu ilustratoriem veltītās 
izstādes atklāšana. Šoreiz tā bija veltīta 
Sigismundam Vidbergam. Izstādes veidotājs 
Agris Liepiņš, kā vienmēr, par mākslinieku 
stāstīja spoži un saistoši. Viņš uzsvēra — Vid�
bergs ir bijis estēts, māksliniekam raksturīga 
tieksme pēc elegances un stila tīrības. Agris 
nezinot nevienu citu latviešu meistaru, kas 
vēl varētu tik skaisti uzzīmēt sievieti, ilustrē�
jot erotisku literatūru — «Kama Sutru» un 
«16 Bilitis dziesmas». Viņa zīmējumu līnija 
ir smalka un filigrāna. Par šīm ilustrācijām 
izstādē tiešām var priecāties.

Agris Liepiņš uzskata: «Ir cilvēki, kuriem 
spēja skaisti uzzīmēt ķermeni ir dota no 

dabas. Ir daudzi, kas zīmē ķermeni, bet 
ne visi — sievieti. Vidbergs to dara smalki, 
niansēti, ar skaistām, filigrānām līnijām, 
eleganti un tīri.»

Vidbergs bijis pārliecināts — modeļu 
var būt daudz, var priecāties par daudzu 
sieviešu līniju skaistumu, bet iedvesmot 
var tikai viena! 

Māksliniekam tiešām bijusi viena mūža 
mīlestība — viņa sieva un modele Līna 
Seikstule. Sigismunds ieraudzījis viņu Pē�
terburgā braucot ar ormani un sekojis. Pēc 
Līnas aiziešanas viņš vairs nezīmē. 

Emigrācijā Sigismunds Vidbergs saņēmis 
Kultūras fonda balvu. Interesants ir fakts, 
ka 1946. gadā — ekonomiskā sabrukuma 
laikā, bēgļu nometnē ārzemēs latvieši iz�
dod kvalitatīvu literatūras darbu — Jaun�
sudrabiņa «Likteni» ar Sigismunda Vidber�
ga ilustrācijām. Viņi zināja — arī grūtajos 
emigrācijas apstākļos ir vērts izdot klasiku, 
jārūpējas par garīgumu un kultūru. Agris ir 

pārliecināts — tā ir nostāja, ko vajadzētu 
godāt, ja mēs šodien ar tādu dzīvotu – būtu 
daudz veiksmīgāki.

Uz nākamo izstādes atklāšanu Lielvārdes 
grāmatnīcā visi aicināti 24. jūlijā 14.00. Tā tiks 
veltīta Aleksandram Stankevičam.   

X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētki

Agris Liepiņš sarunā par mākslu ar 
Laimdotu un Juri Visockiem. 

(Autores foto)



7

Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Būs trīs LAF stipendijas!
Ilze Kreišmane, 
LAF projektu direktore

Ļoti priecājos, ka Lielvārdes Attīstības fonds (LAF) šogad piešķirs 
3 LAF novada stipendijas 3 meitenēm, kas rudenī uzsāks savas studiju 
gaitas. Anita Apine pabeidza E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolu un tur�
pinās mācības Rīgas Stradiņa Universitātes rehabilitācijas fakultātē, 
Linda Broka pabeidza Ķeguma komercnovirziena vidusskolu un 
turpinās mācības Rīgas Stradiņa Universitātes farmācijas fakultātē, 
un Linda Krieviņa pabeidza Rīgas 2. vidusskolu un turpinās mācības 
Ventspils Augstskolā tulkošanas studiju fakultātē. Apsveicam jaunās 
stipendiātes!

LAF jau piekto gadu piešķir stipendijas, kuras administrē Vītolu 
fonds. Atgādinu, ka, piešķirot stipendiju pirmo reizi, LAF uzņemas 

saistības uz nākamiem četriem gadiem. Katra stipendija LAF izmaksā 
1400 Ls un tādēļ īpašs prieks ir par to, ka šogad atsaucīgi cilvēki, 
kam rūp mūsu jauniešu nākotne, saziedoja līdzekļus, lai LAF varētu 
piešķirt arī trešo stipendiju. Viņiem visiem LAF izsaka visdziļāko 
pateicību: Imantam Balodim,  Niko Opdamam, Līgai Zariņai, Dzinta�
ram Laganovskim, Pēterim un Ilzei Trapencieriem, Beatai Kempelei, 
Ilutai Mistrei, Maijai Jaudzemei, Ivetai Bulei, Mārim un Lindai Māl�
meisteriem, Andrim Gribustam, Ivetai Valainei, Mārītei un Valdim 
Kalniņiem, Ligitai un Andrim Margevičiem, Ilzei Začestai un Artim, 
Laumai, Ērikam, Katei un Tīnai Kronīšiem, Brigita Baltačai un Gregam 
Pirie, Andrim Eglītim, Taigai Zvejniecei, Kristapam Grundsteinam, 
Dacei Rasiņai, Raitim Bobrovam, Mudītei un Ojāram Upatniekiem, 
Eduardam Zvirgzdam, Kārlim Krūmiņam, Lailai un Ainaram Medņiem, 
Edgaram Muceniekam, Ilvaram Sirmajam.

Vēlreiz visiem liels PALDIES!
Novēlu visiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem baudīt siltās 

vasaras dienas, lai atpūstos ar ģimeni un uzkrātu spēkus rudens 
un ziemas ne tik saulainām dienām. Augusta avīzē ziņosim par 
konkursa «Bērnu un pusaudžu sociālā labklājība — mūsu nākotne!» 
rezultātiem.  

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Nometnes «Upe» 
brīvībā un kopībā
Patricilla Dātava

Mazirbē no 9. līdz 16. jūlijam notika radošā 
nometne bērniem un jauniešiem ar īpašām 
vajadzībām «Upe». To organizēja Kultūras 
un izglītības fonds «Upe».

«Upē» mēs esam tādi, kādi esam. Netēlo�
jam, neliekuļojam. Zinām, ka blakus ir mums 
līdzīgie, kuriem arī ir jūtas, dvēseles un plašas, 
saprotošas sirdis. Cilvēki, ar kuriem var izru�
nāties, apskauties un arī izraudāties, ja tas 
ir nepieciešams. «Paldies Liena un paldies 
Edgar, ka radījāt kaut ko tik jauku, kaut ko 
tik brīnumainu! Paldies, ka saaicinājāt mūs 
visus izredzētos šeit!» nometnes avīzē raksta 
Baiba Nikolajeva.

Šogad nometne «Upe» svinēja savu des�
mito dzimšanas dienu. Kopumā šie cilvēki 
dzīvojuši vienā kopībā vairāk kā divus mēne�
šus. Interesanti, tiekoties šķiet, ka laiks starp 
devīto un desmito «Upi» nemaz nav bijis. Tik 
labi ir visiem kopā.

Pirms astoņiem gadiem «Upē» kā dalīb�
nieks iepeldēja Toms Kaktiņš. Šogad viņš bija 
palīgs. Viņš uz savām rokām nesa meiteni, 
kura nekad nav staigājusi pati. No pirmās 
«Upes» čakla palīdze ir Dace Jaundāldere. Nu 
jau otro gadu viņa bija grupas audzinātāja. 
«Upē» daudzi jaunieši un arī pieaugušie ir 
izauguši savās sirdīs.

Šis «Upē» bija vairāku svētku laiks. Mēs 
svinējām Ziemassvētkus, egli no papardēm, 

suņuburkšķiem un citiem augiem palīdzēja 
veidot mūsu mīļā floriste Indra Jaundāldere 
ar dēlu Jāni, Jāņu naktī dziedājām jau zinā�
mas un pašu izdomātas līgo dziesmas. Daži 
dalībnieki atzinās, ka tie ir viņu pirmie īstie 
Līgo svētki. Svinējām Zvejnieku svētkus, kad 
no jūras iznāca Neptūns ar nārām. 

«Toreiz tas bija lēciens nezināmā aizā. 
Nebija pieredzes, aicinājām palīgā draugus, 
tāpēc starp mums valdīja un valda atklātība 
un brīvība. Tā mēs darījām, vērojām padarīto 
un taisījām kļūdu labojumus. Šobrīd mūsu 
komanda ir izcila. Katrs zina, kas viņam jādara, 
tāpēc ir viegla un droša sajūta. Šajā nometnē 
patiešām jūtos kā svētkos,» teic «Upes» tētis 
Edgars Mucenieks.

Mana mazā sirds / Raud pēc tavas mazās 
sirds /Bet tava mazā sirds / Mīl kādu citu mazu 
sirdi / Un tā nemaz nezina / Ka arī mana mazā 
sirds / Mīl tavu mazo sirdi — ar zoda palīdzību 
telefonā ļoti lēni raksta Ieva, kura kopš dzim�
šanas ir ierobežota savā fiziskajā ķermenī. 
Viņas miesa nav radīta dejai vai tāllēkšanai. 
Šajā gadā Ieva bija liels atklājums citiem 
nometnes dalībniekiem un organizatoriem. 
Viņa sacer dzejas un, ja nav klāt vecmāmi�
ņas, pati ar zoda palīdzību ieraksta tās savā 
mobilajā telefonā.  

«Upes» darba komanda pateicas visiem 
Lielvārdes novada iedzīvotājiem, kuri atbalsta 
«Upi» ar darbiem, materiāliem un morāli. 
Mēs pateicamies  Lielvārdes novada domei, 
Ikšķiles novada domei, Annai Muhkai un laik�
rakstam «Diena», ceļojumu firmai «Impro», 
Jānim Bušam un z/s «Ezerkauliņi», Jānim 
Bogdanovam un SIA «Mārupes siltumnīcas», 
Aijai Uščai un SIA «Rīgas piensaimnieks», 

«Hanzas maiznīcai», «Dundagas pienota�
vai», SIA «Statoil», SIA «Lukoil», portālam 
«Ziedot.lv», Lienei Strazdiņai un restorānam 
«Steiku haoss», Guntim un Jānim Dātaviem, 
ārstam Igoram Bobrovam, floristei Indrai 
Jaundālderei un Jānim Jaundālderam, māks�
las terapeitei Inetai Konai.  

Pārgājiens 13 km garumā ir nopietns 
pārbaudījums gan «braucējiem» Līgai, 
Ivetai un Agritai, gan «stūmējiem» — 
Tomam, Ģirtam un Dacei.

Artava Lēdmanes  
Tautas universitātes celtniecībā
Veneranda Trumekalne

Šogad Pēterdiena ļoti nozīmīga lēdmaniešiem, jo pirms trim 
gadiem jaunuzceltajā dievnamā notika pirmais dievkalpojums, 
un tas tika iesvētīts. Tāpat kā toreiz, arī šo dievkalpojumu vadīja 
kardināls Jānis Pujats. Viņam tā bija pēdējā viesošanās mūsu diev�
namā arhibīskapa amatā. Kardinālam augustā aprit 80 gadi un viņš 
atkāpjas no arhibīskapa amata. 

Saņēmuši svētību dievnamā, varējām gatavoties vakara pasā�

kumam — novada pagastu kopkoncertam skolas stadionā. Labda�
rības koncerta «Es ar sauli saderēju» ziedojumi būs neliela artava 
Lēdmanes Tautas universitātes — Ģimenes centra — celtniecībai. 
Pirms koncerta laukumā pie Dievnama notika amatnieku tirdziņš. 
Savus izstrādājumus piedāvāja grozu pinēji, audēji, rokdarbnieki, 
mēbeļu izgatavotāji, rotaslietu darinātāji. 

Koncerta idejas autorei Lielvārdes domes deputātei Ilzei Kreiš�
manei, sadarbībā ar topošā centra būvdarbu vadītāju Tāli Salu un 
Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītāju Dzintaru Laganovski, uzticot 
pasākuma režiju Jumpravas kultūras nama vadītājai Sandrai Kak�
tiņai, izdevās realizēt lielisku novada amatierkolektīvu koncertu. 
Paldies Lēdmanes, Lielvārdes un Jumpravas amatieru kolektīviem 
un to vadītājiem. Uz tikšanos nākamreiz!  



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

Atklāts vingrošanas 
laukums 
Rasa Rieksta-Riekstiņa

14. jūlijā Lielvārdes novada Sociāla die�
nesta Sociālājā dienas aprūpes centrā ar 
Eiropas reģionālā attīstības fonda un Liel�
vārdes novada domes atbalstu tika atklāts 
īpaši pensionāriem un cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem veidots vingrošanas laukums.

Šis vingrošanas laukums tapis kā daļa no 
projekta «Alternatīvās aprūpes pakalpoju�
mu pieejamības nodrošināšana Lielvārdes 

novada sociālā dienesta Sociālās dienas 
aprūpes centrā».

Visas tajā uzstādītās konstrukcijas ir īpaši 
pielāgotas izmantošanai vecākā gadagājuma 
ļaudīm veselības uzturēšanai un uzlaboša�
nai. Jaunajā laukumā var veikt vispārējus 
vingrinājumus, uzlabojot līdzsvara izjūtu, 
koordināciju un izveicību. Galvenais uzde�
vums ir mudināt padzīvojušus ļaudis izpildīt 
elementāras kustības locītavām, kas, sasnie�
dzot zināmu vecumu, un pie mazkustīga 
dzīvesveida ikdienā, vairs netiek pienācīgi 
izmantotas. Lai seniori varētu labāk apgūt uz�
stādītās iekārtas un to sniegtās iespējas, pie 
tām ir izvietota informācija par veicamajiem 

vingrojumiem, kā arī, 
sadarbojoties ar Pen�
sionāru biedrību, tiks 
organizētas speciālas 
bezmaksas nodarbī�
bas Lielvārdes dienas 
centra apmeklētājiem.

Vienlaikus  šis vin�
grošanas laukums ir 
arī kā bērnu rotaļu lau�
kums, turklāt tas viegli 
pieejams cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. 
Ap laukumu ir izvei�
dots gumijas segums 
un vairums iekārtu iz�
vietotas tā, lai pie tām 
varētu piekļūt cilvēki 
ratiņkrēslos.  

Dienas 
aprūpes centrā

Mums ir liels gandarījums ir par 6. jūlijā 
Dzidras Bļodones organizēto dzejas pēc�
pusdienu, kas tika veltīta Lielvārdes vēsturei 
«Rembate — dāvinājums Lielvārdei». Liels 
paldies Benitai Laukazīlei, Zinaīdai Mežapu�
ķei, Maijai Akmentiņai no Paegļu dzimtas, 
māsām Lilitai un Sarmītei no Gavaru dzimtas 
par dzimtas māju un vēstures stāstījumiem. 

Pateicamies  visiem  atsaucīgajiem  cil�
vēkiem, kas iedzīvotājiem ziedo lietotos 
apģērbus! 

Jaunumi!
• Šūšanas/adīšanas  darbnīca  darbosies 

pirmdienās 15.00 un piektdienās 14.00.
• Radošā gleznošanas darbnīca ar Rasu 

Riekstu�Riekstiņu 6. augustā 13.00.
Visām radošajām nodarbībām jāpiesa

kās iepriekš! 
• Sociālais dienas aprūpes centrs aicina 

uz atmiņu pēcpusdienu ciklu Nostāsti 
par Lielvārdes vietām un cilvēkiem katra 
mēneša pirmajā otrdienā 15.00.

Pirmā šī cikla pēcpusdiena — 3. augustā 
Senā Lielvārde nostāstos. K. Jēkabsona 
romānu «Heinrihs Reutenfelds» pārlapos 
Ausma Ozoliņa, pārrunas vadīs Anastasija 
Neretniece.
Dienas centra tālruņi: 65053895, 26479458, 

e�pasti:     rasa.rieksta@lielvarde.lv     vai 
zane.krivmane@lielvarde.lv, aktualitātes — 
www.lielvarde.lv  

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Mīlestības 
traumatoloģija

Vai nu tas bija Jāņu laiks, vai vēl kāda kos�
miska vibrācija, bet pagājušā mēnesī psiholo�
ga kabinetā visbiežāk tika risināta partneru 
attiecību tēma — gan starp laulātajiem, gan 
draugiem un draudzenēm. Gaisā virmoja 
kaismīga vēlme pēc pārmaiņām (partnerī), 
vai pēc partnera nomaiņas vispār. Līdzcilvēki 
stāstīja, cik ļoti savās attiecībās jūtas neuz�
klausīti, nesaprasti, nemīlēti, nenovērtēti. 
Bija starp viņiem arī daži nepārspējami sevis 
un attiecību graušanas speciālisti. 

Cilvēks savā būtībā ir pretrunīga būtne — 
spējīga gan radīt, gan nopostīt. Daudzu 
līdzcilvēku stāstus caurvija viens būtisks 
moments no postošā repertuāra — izdo�
mātās absolūtās prasības sev un pasaulei 
vispār — vajag , lai mani vienmēr mīlētu, 
saprastu…Man vienmēr jābūt labajam…
Tev vienmēr jābūt… Šie vispārinājumi, ab�
solūtās prasības ir postošas tāpēc, ka nav 
realizējamas. Mēs to pat it kā apzināmies, 
«noliekam pie vietas», bet pēc brīža tās atkal 
uzpeld. Racionāli emocionālās psihoterapijas 
veidotājs A. Ellis šīs prasības ir nodēvējis 
par iracionālām gaidām. Tās mēs parasti 
ienesam gan laulībā, gan citās attiecībās. 
Nav ilgi jāgaida, lai «saprastu» — mēs ar 
partneri esam tik atšķirīgi, viņš (viņa) man 

neiedveš pašpārliecinātību, kas man tik ļoti 
ir vajadzīga, viņam (viņai) nemaz nepiemīt 
tās īpašības, kas man tik ļoti patīk, viņš (viņa) 
nemaz nav mans turpinājums! Konflikti, kas 
veidojas uz šo atšķirību pamata, bieži tiek 
tulkoti kā mīlestības trūkums. 

Ja gribam būt paši savas nelaimes kalēji, 
iracionālās gaidas ir jākultivē un pēc iespē�
jas mazāk atklāti jādalās ar otru, labāk ir 
«vārīties» iekšēji (tas ir obligāti!). Te labi 
noder tādas domas: Ja tu mani mīlētu, tu 
saprastu manas domas, jūtas, vēlmes, un tu 
tās izpildītu. Bet tu to nedari, tas nozīmē, ka 
esmu tev vienaldzīgs(a). Labi der arī šādas: 
Ja tu mani mīlētu, tu man piekristu, tavas 
vēlmes sakristu ar manējām un tev patiktu 
tas pats, kas man, bet tas tā nenotiek, tātad 
tu mani nemīli.       

Bet ģimenes terapeite L. Gordona pret�
metā tik labi uzsāktam attiecību postīšanas 
darbam iesaka citu domu gājienu: Es zinu, 
ka tu nevari nojaust visu to, kas man ir prātā, 
es runāšu par savam vēlmēm un negaidīšu, 
kamēr tu tās uzminēsi.

A. Ellisa apkopotās pamata nostādnes 
mūsdienās ir ļoti populāras, bet vienmēr 
kaut kā piemirstas. Jūsu līdzcilvēks, šī raksta 
autore, kurai ir sava bagāta kļūdu pieredze, 
atļausies tās vēlreiz atgādināt sev un jums:   

• Cilvēciskās nepilnības pieņemšana. 
Visi cilvēki, ieskaitot partnerus, brāļus, 
māsas un citus radiniekus, absolūti nav 
ideāli. Viņi bieži var darīt to, ko apsolīja 
nedarīt un nedarīt to, ko apsolīja darīt. 
Cilvēks ir tendēts arī uz emocionālām un 
uzvedības svārstībām, var uzvesties pilnīgi 
iracionāli. Lai sadzīvotu laimīgi paši ar sevi 

un citiem, mums ir jāpieņem sava nepilnība 
un to cilvēku nepilnība, kuriem esam pie�
ķērušies. Pieņemšana ir priekšnosacījums 
pārmaiņām. 

• Prasīgums. Ir tāds «niķis» cilvēka dabā, 
gandrīz universāla īpašība. Ģimenes locek�
ļiem būtu svarīgi to saprast un  pārstāt prasīt, 
lai citi būtu tādi, kādi viņi nenoliedzami nav 
(ļoti dažādu sarežģītu iemeslu dēļ).  

• Realitātes pieņemšana. Pieļaut brīžus, 
kad mēs nesaņemam rūpes un mīlestību. 
Pat vienas ģimenes locekļi, kas parasti mīl 
viens otru, var būt pakļauti pretrunīgām 
emocijām. A. Elliss uzsver: «Ja jums visas 
savas dzīves laikā izdosies sastapt vienmēr 
mīlošu un rūpīgu cilvēku — jūs vienkārši esiet 
laimes luteklis! Ja jūs sastapsiet vairākus 
tādus — tas būs vienkārši brīnums!» 

Bet tam līdzcilvēkam, kurš dažādu iemes�
lu dēļ ir jau «sapelnījies», un kuru patiesi 
partneris grasās pamest, ir jāatbrīvojas 
no domāšanas sekojošā manierē: Ja tu 
mani nemīlēsi un nebūsi līdzās, es to ne�
pārdzīvošu! Tāpēc man ir jāturas pie tevis 
par katru cenu. Un jo vairāk es pielīpu tev, 
jo sasaistītāka(s) tu jūties un aizvien vairāk 
distancējies no manis. Bet jo vairāk tu distan-
cējies, jo es vairāk tev lipinos klāt. Nē! Saki 
sev: «Man kā pieaugušam cilvēkam ir savs 
personības spēks, enerģija un iespējas! Būs 
nepanesami grūti bez tevis dzīvot, bet es 
spēšu pārdzīvot tevis zaudējumu. Tikai no 
manis ir atkarīgs, kā attīstīt savus spēkus 
un spējas, lai kļūtu sevī pārliecināts cilvēks 
un iztiktu arī bez tevis.»  

Psihologs Ineta

Ma–coties pie lı̄dzcilvēka

Jānis Dzērve laukuma atklāšanā, viņš mācīs izmantot jaunās 
vingrošanas ierīces un trenēs interesentus.

Zanes Krivmanes foto



9

Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Cienījamie Lielvārdes novada iedzīvotāji!
Sākot ar š. g. jūlija mēnesi klajā nācis LLKC informatīvais izdevums 

«ZIVJU LAPA» Nr. 1 , kurā tiek atspoguļotas svarīgākās aktualitātes 
zivsaimniecības nozarē, kā arī ir iznācis kārtējais lauksaimnieku 
informatīvais materiāls «LAUKU LAPA» Nr. 64, kas informē par 
jaunumiem lauksaimniecībā.

Ar informatīvā materiāla interneta versiju var iepazītie LLKC mājas 
lapā www.llkc.lv un www.laukutikls.lv/zivjutikls.

Lauku atbalsta dienests aicina iesniegt projektus 
Eiropas zivsaimniecības fonda pasākumos 
«Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde» un 
«Investīcijas akvakultūras uzņēmumos» 

Lauku atbalsta dienestā (LAD) tika izsludināta pieteikšanās divos 
pasākumos, kuros atbalstu varēs saņemt Pārtikas un veterinārajā 
dienestā atzītie zvejas un akvakultūras produktu apstrādes uzņēmumi 
un akvakultūras uzņēmumi, kā arī komersanti, zemnieki vai zvejnieku 
saimniecības, kas vēlās veidot jaunus uzņēmumus zivsaimniecības 
un akvakultūras nozarē. 

Lauku atbalsta dienestā no 2010. gada 22. jūlija tiks uzsākta 
4. kārtas projektu iesniegumu pieņemšana pasākumā «Zvejas un 
akvakultūras produktu apstrāde». Piešķirtais publiskais finansējums 
ir 6 miljoni latu. Pasākuma ietvaros varēs saņemt atbalstu investīcijām 
zvejas un akvakultūras produktu pievienotās vērtības palielināšanai, 
produktu kvalitātes nodrošināšanai, kā arī jaunu produktu ražošanai 
un zivju apstrādes blakusproduktu un atkritumu izmantošanai. 

Projektus pieņems līdz 2010. gada 15. decembrim vai līdz brīdim, 
kad publiskais finansējums izlietots. Informācija par kārtas noslē�
gumu tiks publicēta laikrakstā «Latvijas Vēstnesis», kā arī ievietota 
LAD mājas lapā. 

Lai pieteiktos atbalstam, projekti jāiesniedz Lauku atbalsta die�
nesta centrālajā birojā Rīgā, Republikas laukumā 2. 

Savukārt, no 2010. gada 22. jūlija līdz 2010. gada 23. augustam 
tiks uzsākta 4. kārtas projektu iesniegumu pieņemšana pasākumā 
«Investīcijas akvakultūras uzņēmumos». Piešķirtais publiskais finan�
sējums ir 4,5 miljoni latu. Pasākuma ietvaros varēs saņemt atbalstu 
investīcijām akvakultūras uzņēmumu modernizēšanai un to darbību 

uzlabošanai, tradicionālo akvakultūras metožu attīstībai, jaunu un 
īpaši pieprasītu ūdensdzīvnieku sugu audzēšanai. 

Projekti jāiesniedz LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs. 
Projekta iesnieguma veidlapas, sīkāka informācija par minētajiem 

pasākumiem, kā arī reģionālo lauksaimniecības pārvalžu adreses 
ir atrodamas Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv. 

Lauku uzņēmēju zināšanai
Lauku atbalsta dienests (LAD) atgādina, ka lauksaimniekiem, lai 

iegādātos degvielu, uzpildes vietā jāuzrāda LAD lēmuma par piešķirto 
dīzeļdegvielas limitu kopija un personas apliecinošs dokuments, 
kā arī pilnvarojumu iegādāties dīzeļdegvielu, ja lauksaimniecības 
produkcijas ražotājs ir juridiskā persona.

Komersanti, kuri lauksaimniecības produkcijas ražotājiem  
tiesīgi piegādāt degvielu, kas atbrīvota no akcīzes nodokļa

Komersanta 
nosaukums

Naftas produktu 
realizācijas un 
uzglabāšanas 

vietas tips

Naftas produktu realizācijas un 
uzglabāšanas vieta Piezīmes

SIA MADLIENA 2 degvielas uzpildes 
stacija

DUS Madliena, Madlienas pag., Ogres 
novads

uzsākta 
tirdzniecība

ASTARTE-NAFTA SIA degvielas uzpildes 
stacija 

Ķeguma prospekts 1a, Ķegums, 
Ķeguma novads

A/S «VIRŠI-A» noliktava Druvas iela 8, Aizkraukle, Aizkraukles 
pag., Aizkraukles novads

uzsākta 
tirdzniecība

noliktava Kalna 19, Aizkraukle, Aizkraukles 
pag., Aizkraukles novads

uzsākta 
tirdzniecība

degvielas uzpildes 
stacija

Dzelmes, «Dzelmeskrasti», Jumpravas 
pag., Lielvārdes nov.

 

degvielas uzpildes 
stacija

«Mana Puse», Lēdmanes pag., 
Lielvārdes nov.

 

degvielas uzpildes 
stacija

Kalna iela 17, Aizkraukle, Aizkraukles 
pag., Aizkraukles nov.

 

SIA Ziemeļu nafta degvielas uzpildes 
stacija

Laimdotas iela 23, Lielvārde, 
Lielvārdes nov.

SIA Avēnija VP degvielas uzpildes 
stacija

Jaunceltnes iela 22a, Aizkraukle

(Ziņas uz 16.07.2010.)
!!! saraksts tiks papildināts, 
tiklīdz komersants nokārtos nepieciešamās formalitātes !!!

Ar citiem komersantiem var iepazītie LAD mājas lapā www.lad.gov.lv.

Lauku atbalsta dienesta aktualita–tes

Lielva–rdes novada lauku attı̄stı̄bai

Valsts augu aizsardzības 
dienests (VAAD) brīdina 
par bakteriālās iedegas 
iespējamo izplatību

VAAD atgādina, ka Latvijā bakteriālā iedega 
pirmo reizi tika konstatēta 2007. gada jūlijā, 
kad tika atklāti 26 šīs slimības perēkļi vairā�
kās reģionālajās nodaļās (Zemgales, Rīgas, 
Latgales un Dienvidkurzemes). Visplašāk 
bakteriālās iedegas bija izplatīta Zemgalē. 
Apkarot bakteriālo iedegu var, vienīgi izcērtot 
un iznīcinot inficētos un apkārtesošos kokus, 
tādēļ tika piemēroti ļoti strikti fitosanitārie 
pasākumi. 2008. un 2009. gadā atklāja tikai 
atsevišķus perēkļus Zemgalē. 

Ļoti svarīgi ir savlaicīgi konstatēt inficētos 
augus, lai pēc iespējas ātrāk veiktu atbilstošos 
fitosanitāros pasākumus un ierobežotu tālā�
ku slimības izplatīšanos. Tādēļ, lai iespējami 
mazāk apdraudētu savu un apkārt esošos 
dārzus un neveicinātu infekcijas izplatīšanos, 
pamanot aizdomīgus simptomus uz bakteriā�
lās iedegas saimniekaugiem, ir nekavējoties 
jāinformē VAAD reģionālo nodaļu inspektori.

Bakteriālo iedegu infekciju izraisa baktērija 
Erwinia amylovora, kas viegli izplatās ar kukai�
ņu, putnu, vēja un citu pārnesēju starpniecību.

Bakteriālās  iedegas  raksturīgākie simp�
tomi:
• ziedi — daži vai visi ziedi novīst, nomelnē, 

iet bojā, bet parasti nenokrīt un paliek pie 
auga; 

• pumpuri un jaunie dzinumi — novīst, 
nobrūnē;

• lapas — lapu kāti un centrālais dzīslojums 
nobrūnē;

• augļi — nobrūnē, sačokurojas un iet bojā, 
bet nenokrīt;

• zari un stumbrs — slimība sākas no ziedu 
vai zaru galiem, no tiem baktērijas pāriet 
uz lielākajiem zariem un izplatās uz gal�
veno stumbru. Pavasarī augi izskatās kā 
deguši vai sala bojāti. Vēlāk bojāto koku 
miza vietām uzpūšas un plaisā. Zem tikko 
bojātas mizas koksne ir brūngansarkana.
Bakteriālās iedegas atklāšanas gadījumā 

veicamos fitosanitāros pasākumus nosaka 
Ministru kabineta

2008. gada 21. jūlija noteikumi Nr. 575 
«Bakteriālās iedegas apkarošanas un izpla�
tības ierobežošanas kārtība». 

Sīkāka informācija par slimību un VAAD 
speciālistu kontaktinformācija atrodama 
mājaslapā www.vaad.gov.lv.

Par lauksaimniecības 
skaitīšanu 2010

Š. g. jūlija un augusta mēnešos turpināsies 
CSP (centrālās statistikas pārvaldes) aprīlī 
sāktā lauksaimniecības skaitīšana.

Skaitīšanas rezultātā tiks iegūta informā�
cija, kas tiks izmantota situācijas analīzei 
Latvijā, ka arī turpmākās Kopējās lauksaim�
niecības politikas plānošanai un īstenošanai.

Lauksaimniecības skaitīšanu Lēdmanes 
pagastā veiks Juris Ušerovskis. Lielvārdē, 
Lielvārdes laiku teritorijā un Jumpravas pa�
gastā lauksaimniecības skaitīšanu veikšu es, 
Lielvārdes novada lauku attīstības speciālists 
Aigars Šmats. Jau iepriekš pateicamies par 
atsaucību un sapratni!

Sīkāku informāciju var iegūt CSP mājas 
lapā www.csb.gov.lv vai pa tālruņiem CSP: 
28637804, 28631645, 67366896, 25496711.

Informāciju sagatavoja Lielvārdes novada 
lauku attīstības speciālists Aigars Šmats.



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

Sapnis — piedalīties 
starptautiska mēroga 
sacensībās
Beata Kempele

Šī gada 10. jūlijā Murjāņu sporta ģimnāzi�
jas sporta bāzē Rīgas XXVII notika atklātais 
čempionāts vieglatlētikā cilvēkiem ar invali�
ditāti. To organizēja Rīgas domes Izglītības, 
jaunatnes un sporta departamenta Sporta 
pārvalde sadarbībā ar RISK «Optimists».

Šajās sacensībās lielvārdietis Janeks Va�
bels ieguva trīs sudraba medaļas visos trīs 
sporta veidos: lodes grūšanā, diska mešanā, 
šķēpa mešanā, un ierindojās uzreiz aiz Aigara 
Apiņa — vairākkārtējā paraolimpisko spēļu 
čempiona. 

Janeks stāsta, ka gandarījums, neskato�
ties un to, ka esi ierobežots, ir par to, ka tu 
spēj sasniegt labu rezultātu, neskatoties un 

to, ka neesi tik mobils, kā pirms traumas. 
Tāpat Janeks ir priecīgs par draudzīgajām 
attiecībām sportistu starpā — konkuren�
ce šeit nav tik asa, ja otrs sportists jūtas 
labāk un sasniedz labākus rezultātus, ir 
prieks, lai gan, protams, ja pašam galīgi 
neveicas — ir kreņķis. Tad vai nu treniņi 
nav bijuši pietiekami, vai arī pieļauta kāda 
tehniska kļūda. 

Tuvākās sacensības, kurās Janeks plāno 
piedalīties, ir Latvijas atklātais čempionāts 
vieglatlētikā cilvēkiem ar invaliditāti Murjāņu 
sporta ģimnāzijas sporta bāzē, kuru orga�
nizē LISF, LCKTSF un Latvijas Paraolimpiskā 
komiteja šī gada augustā.

Diemžēl mūsu sportistam trūkst finan�
siāla atbalsta, lai varētu sistemātiski apmek�
lēt treniņus, kas ļautu kāpināt rezultātus 
un piedalīties starptautiska mēroga sa�
censībās. Janeks Vabels būtu pateicīgs par 
jebkādu finansiālu atbalstu viņa sportista 
karjeras izaugsmei.

Pirms dažiem gadiem Janeks Lielvārdes 
domes sociālā dienesta projekta ietvaros 
saņēma naudas balvu inventāra iegādei un 
slodzes treniņus regulāri veic mājās, taču 
profesionālas nodarbības tas nevar aizstāt.

 Lai tehniski turpinātu attīstīt iemaņas 
un nezaudētu formu, vismaz 4 reizes mē�
nesī jāapmeklē treniņi pie profesionāla 
trenera Rīgā vai Murjāņos. Janeks šobrīd 
var atļauties aizbraukt uz treniņiem 1 reizi 
mēnesī, un viņš saprot, ka izaugsmei tas 
nav pietiekami, šādi var tikai noturēties 
pašreizējā līmenī. Bet viņa sapnis ir apmek�
lēt sacensības ārzemēs.  

Sporta zin, as

Gūst panākumus Igaunijā un Krievijā
Aija Ezeriete

Nosūtu informāciju par rezultātiem sacensībās: 3. jūnijā starptau�
tiskās sacensībās Baltic Riders Tour Igaunijā Ruilā ar Limožu jaunzirgu 
maršrutā ar šķēršļu augstumu 130 cm Dainis Ozols izcīnīja uzvaru, 
ar Kardinālu maršrutā ar šķēršļu augstumu 125 cm izcīnīta 2. vieta 
un maršrutā ar šķēršļu augstumu 135 cm — 4. vieta.

Maskavā, Pasaules kausa izcīņas etapā CSI3*-W (Maskavas gu�
bernatora kausa izcīņā) 20. jūnijā ar Gvidonu maršrutā ar šķēršļu 
augstumu 140 cm izcīnīta 4. vieta.

Maskavā Pasaules kausa izcīņas posmā CSI3*-W 26. jūnijā ar Gvi�
donu maršrutā ar šķēršļu augstumu 150 cm izcīnīta 4. vieta.

Latvijas Profesionālo jātnieku sporta kluba ES ELFLA projektu 
konkursa ietvaros ir realizēts projekts «Šķēršļu iegāde jātnieku 
sporta sacensību un treniņu vajadzībām». Jaunie šķēršļi būs redzami 
jātnieku sporta sacensībās Lielvārdē jau augustā.  

Dainis Ozols ar Gvidonu Maskavā. 
(E. Štatnovas foto)

Latvijas—Igaunijas velomaršruta 
Tour de LatEst velomaratona «Tautas 
brauciens» sāksies Lielvārdē

11. jūlijā Siguldā, Svētku laukumā tika dots starts 14 dienu velo�
maratonam pa Vidzemes un Dienvidigaunijas skaistākajām vietām, 
kas iekļautas jaunizveidotajā Latvijas—Igaunijas velomaršrutā Tour 
de LatEst. Braucienam pieteikušies vairāk kā 100 dalībnieki — ve�
lotūristi un entuziasti gan no Latvijas un Igaunijas, gan arī tādām 
Eiropas valstīm kā Lielbritānija, Vācija, Baltkrievija, Lietuva, Beļģija 
un pat Turcija. 

Maršruta atklāšanas brauciena laikā līdz 24. jūlijam dalībnieki veiks 
vairāk kā 1000 kilometru garu distanci, iepazīstot Latvijas un Igaunijas 
valstu dabu un kultūru, baudot brīnišķīgas ainavas un apmeklējot 
interesantākos tūrisma objektus. Izveidotais velomaršruts kopumā 
ir 1296 km garš un tas tiks pilnībā nodrošināts ar nepieciešamo 
infrastruktūru — norādēm, informācijas stendiem, velonovietnēm, 
tādējādi radot iespēju ceļot ar velosipēdu individuāli. Jaunais velo�
maršruts Latvijā vedīs caur Siguldu, Cēsīm, Valmieru, Valku, Alūksni, 
Gulbeni, Madonu, Ērgļiem un Lielvārdi, un caur Valgu, Vīlandi, Elvu, 

Tartu, Otepi Dienvidigaunijā. Velomaratonu vada bijušais biatlonists 
Jēkabs Nākums.

Sestdienā, 24. jūlijā ikviens velo entuziasts var pievienoties 
velomaratona «Tautas braucienam» posmā no Lielvārdes līdz 
Siguldai. Velobrauciens nav sacensības, tas ir aicinājums aktīvi 
atpūsties draugu, ģimenes un domubiedru lokā, pa ceļam iepa�
zīstot interesantas vietas. «Tautas brauciena» starts plkst. 11.00 
pie Lielvārdes stacijas. Dalības maksa — Ls 1,00. Pieteikšanās 
braucienam internetā: www.ezi.lv.

Ikviens, kuram tuvi velo prieki, bija aicināts pievienoties velobrau�
cienam atsevišķos tā posmos, lai ar riteņbraucēja acīm ieraudzītu 
savas apkārtnes skaistākās vietas. Plašāka informācija pieejama 
www.vidzeme.com. 

Velobrauciens Tour de LatEst tiek īstenots Igaunijas — Latvijas 
pārrobežu sadarbības programmas projekta «Ar velo pa Vidzemi un 
Dienvidigauniju» ietvaros. Projekta mērķis ir veicināt Dienvidigauni�
jas un Vidzemes reģiona atpazīstamību un konkurētspēju Eiropas 
tūrisma tirgū, paplašinot reģionu tūrisma produktu un pakalpojumu 
piedāvājumu.   

Raksts tapis, izmantojot informāciju, ko sagatavojusi Dana Spulle, 
Velomaratona Tour de LatEst koordinatore, mob. tālr. 26361325.

Janeks Vabels 
sacensībās.



11

Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Vientuļa, kārtību mīloša pensionāre, 
bijusī lielvārdiete, vēlas īrēt mājas daļu 
vai vienistabas dzīvokli Lielvārdē.

Tālr. 65064699, 28640414

Regīna, mīļais cilvēks neaiziet, tikai 
pārstāj būt līdzās! Esam ar Tevi un 
ģimeni skumju brīdī, no māmiņas 

atvadoties.
Bijušie kolēģi Kaibalas pamatskolā

Mūsu Ilgonis jau Aizsaulē
23.05.1942.—09.06.2010.

Vasaras pilnbriedā Lielvārdes teātris 
un senioru koris kamene atvadījās no 
Ilgoņa Gobiņa — mūsu aktiera, dziedātāja, 
dziesmu tekstu un melodiju sacerētāja.

Pēc izcelsmes, dzīvesvietas un saimnie�
ciskās rosības Ilgonis bija rembatietis, bet 
ar savu sabiedrisko aktivitāti, interesēm un 
domām viņš bija Lielvārdes kultūrā. 

1967. gadā Lielvārdes teātrī ienāca jauns 
vīrietis ar labu stāju, muzikāls, patīkamu 
balss tembru. Pirmajā lomā, kurā izrādes 
laikā bija jāpārtop no jaunekļa cienīgā 
pulkvedī, atklājās Ilgoņa aktieriskais šarms, 
lieliskā atmiņa, atbildība un nenogurstošas 
darba spējas. Tā viņš 40 gadus dzīvoja 
lomās no vienas izrādes līdz nākamajai, 
radīdams simpātiskus, reizēm pretrunī�
gus raksturus piecos Gunāra Priedes lugu 
iestudējumos. Uzticīgi Lielvārdes teātrim 
bija trīs rembatieši: Velta un Ilgonis, viens 
no mūsu leģendāriem aktieru pāriem un 
Valdis Kalniņš. Viņi pēc darbdienas mēroja 
4 km garo ceļu no mājām uz Lielvārdes un 
Lāčplēša skatuvēm. 

1974. gadā 18. maijā svinējām mūsu 
teātra simtgadi, un gājiena priekšgalā, 
pārtapis par Ausekli, soļoja Ilgonis Gobiņš. 
Dzejnieka sacerēto Teātra prologu mūsu 
20. gs. Auseklis vairākkārt runāja pirms 
izrādēm Vecuteļu māju pagalmā, arī tā 
gada 16. februārī, kad ar piemiņas plāksni 
iezīmējām mūsu teātra šūpuļa vietu. 

Astoņdesmitajos gados spēlējām «Skro�
derdienas Silmačos», un Ilgonis Alekša 
lomā kā vienmēr bija domājošs un labsirdīgi 
vīrišķīgs. 

Ar daudziem iestudējumiem kaldinājām 
savu Tautas teātri, un viens no tā balstiem 
bija arī Ilgonis. Aktieris darba traumas 
dēļ bija spiests atteikties no prožektoru 
spilgtajām ugunīm, bet būtisku vietu teātrī 
saglabāja un ar savu skanīgo balsi iekļāvās 
«Kamenes» dziedošo vīru grupā. 

Tāpat kā teātra mēģinājumos un garajos 
viesizrāžu ceļos nopietnais vīrs arī koristus 
pārsteidza ar savu trāpīgo humoru un 
dziesmām. 

Ilgoņa dabas dotais jaunrades talants 
izpaudās daudzajās satīrās un apsveikuma 
dzejoļos saviem partneriem un teātrim. Tas 
bija devēja prieks mūža garumā. Daļa no 
tiem sakopoti grāmatiņā «Domu zirgus es 
kamanās jūdzu».

Mūsu draugs piedzīvoja savas gadiem lo�
lotās ieceres — radīt dziesmu Lielvārdei — 
piepildījumu. Senioru koris «Kamene» un 
mēs, teātra ļaudis, to dzirdēsim, un Tevi, 
Ilgoni, ar cieņu un mīlestību pieminēsim 
un centīsimies vajadzīgajā brīdī būt blakus 
Tavai ģimenei. 

Izsakām visdziļāko pateicību visiem, kas bija 
ar mums kopā mūsu bēdās, pavadot pēdējā 
gaitā mūsu mīļo mammu, vecmammu un 
vecvecmammu Mildu Priedīti. Īpaši pateica�
mies SIA Mūžība darbiniekiem un personīgi 
Pārslai Reihlerei, kā arī aizgājējas bijušajiem 
kora dalībniekiem un darbabiedriem.

Piederīgie

Mīļi sveicam jūnijā Lielvārdes novadā 
reģistrētos jaundzimušos!

Kārli — Jumpravā,
Rūtu un Kristeru — Lielvārdē!

JŪNIJĀ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
Jumpravā 

Jānis Barbaks (dzim. 1949. g.), 
Dzidra Mežsēta (dzim. 1923. g.) 

Lēdmanē
Kārlis Logins (dzim. 1939. g.) 

Lielvārdē 
Ņina Pabrūkle (dzim. 1945. g.), 
Alfrēds Upelnieks (dzim. 1941 g.), 
Juris Čipāns (dzim. 1942. g). 

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Izmaiņas 
vilcienu sarakstos!

Akciju sabiedrība «Pasažieru vil�
ciens» informē, ka Šķirotavas stacijā 
un posmā Krustpils—Kūkas—Mežāre 
paredzēto dzelzceļa remontdarbu laikā 
darba dienās no 26. jūlija līdz 29. jū
lijam (ieskaitot) noteiktas izmaiņas 
Aizkraukles—Krustpils, Rēzeknes— 
Zilupes un Daugavpils virzienu vilcienu 
sarakstos. 

Vairāki elektrovilcieni būs atcelti 
dzelzceļa iecirknī Rīga—Salaspils— 
Rīga. Pasažieru pārvadājumu nodroši�
nāšanai no Rīgas līdz Salaspils stacijai 
un no Salaspils līdz Rīgai atcelto elek
trovilcienu vietā tiks norīkoti dīzeļvil
cieni. Lai pasažieri varētu pārsēsties no 
dīzeļvilcieniem uz elektrovilcieniem (un 
otrādi), dīzeļvilcienu pienākšanas un 
atiešanas laiki Salaspils stacijā iespēju 
robežās būs saskaņoti ar elektrovilcie�
nu kustības sarakstu.

Vairāk informācijas: www.lielvarde.lv

Pateicamies jumpraviešiem! 
Sirsnīgi pateicamies Jumpravas pagasta pārvaldei, sociālā dienesta 

vadītājai Diānai Keivišai, kultūras nama vadītājai Sandrai Kaktiņai, 
muzicējošajām folkloras ansambļa dāmām un dejojošajiem skolē�
niem, Senlietu istabas saimniecei Jutai Paičai, Gaiļu takas meža un 
akmeņu brīnumu radītājiem brāļiem Skudrām, vecmāmiņu klubiņa 

pārstāvēm un visiem jaukajiem jumpraviešiem, kuri mūs viesmīlīgi 
uzņēma ciemos Zāļu dienas Jāņu ielīgošanā Jumpravā! Atgriezāmies 
mājās, jumpraviešu labi noskaņoti Jāņu dienas sagaidīšanai, ar jaukiem 
iespaidiem par mūsu kaimiņiem. Sveicinām Jumpravas seniorus un 
ceram uz tālāku sadarbību!

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā,
Nora Ivanova

Sadarbības piedāvājums
amatniekiem un rokdarbniekiem

SIA «Made in Latvia» meklē sadarbī-
bas partnerus — Latvijas rokdarbu meis-
tarus un amatniekus preču realizācijai 
ārzemēs. Mūs interesē: kokgrebumi, 
adījumi, tamborējumi, ādas izstrādā-
jumi, māla izstrādājumi, rotaslietas, 
bižutērija, dažāda materiāla dizaina 
priekšmeti, audēju darbi un viss cits, 
kas ir skaists, rokām darināts un 
unikāls.

Piedāvājam:
• Preču realizāciju tirdziņos, masu 

pasākumos, izstādēs un tirdziņos 
Eiropā.

• Reklāmas iespējas internetā un 
drukātos medijos.

• Iespēju lētāk iegādāties 
izejmateriālus.

• Līgumu slēgšana ar veikaliem/
veikalu tīkliem.

Prasības:
• Preces unikalitāte
• Augsta kvalitāte
• Dabīgo materiālu izmantošana
• Konkurētspējīga cena

Nosacījumi:
• Izgatavošanas laiks līdz 30 

dienām no pasūtījuma brīža, 
atkarībā no apjoma.

• 100 % pēcapmaksa 14 dienu 
laikā pēc realizācijas, tiek slēgts 
Līgums.

• Konkursa kārtībā tiks izvēlēti 
konkurētspējīgākie piedāvājumi. 

• Pieteikumus sūtīt uz e-pastu: 
inese.rugaja@inbox.lv 

Pieteikums sastāv no:
• Preču apraksta (materiāls, 

izgatavošanas laiks, 
autentiskums, oriģinalitāte)

• Darinājumu fotogrāfijām
• Katra produkta cena LVL/EUR
• Meistara koordinātes (Vārds 

Uzvārds, kontakttelefons, e-pasts)



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 10. (375.) 2010. gada ju–lijs (I/II)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. 

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).  
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.


